
 

Филиал «Чайна Харбоур Инжиниринг Компания ЛТД» в Казахстане
(TheBranch of China Harbou

ТОО «Жет

  

РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
 

к РП «Устройство временной производственной базы с вахтовым 
городком Филиала «Чайна Харбоур Инжиниринг Компания ЛТД» 
в Казахстане, расположенного в Аягозском районе области Абай, 

для «Строительства железнодорожной линии «Бахты

 

 

 

       Директор  
       ТОО «Жетiсу-Жеркойнауы
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Филиал «Чайна Харбоур Инжиниринг Компания ЛТД» в Казахстане
(TheBranch of China Harbour Engineering Co.Ltd in Kazakhstan)

ТОО «Жетісу Жерқойнауы» 
 

«УТВЕРЖДАЮ»
Руководитель проекта
Филиала «Чайна Харбоур 
Инжиниринг Компания ЛТД»
______________СюэЧжиго
«___»______________ 20

 

 

 
 

РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Устройство временной производственной базы с вахтовым 
городком Филиала «Чайна Харбоур Инжиниринг Компания ЛТД» 
в Казахстане, расположенного в Аягозском районе области Абай, 

для «Строительства железнодорожной линии «Бахты
 
 

 

 

     

Жеркойнауы»                                           А.Т. Рахметов   

г. Каскелен, 2026 г. 

1

Филиал «Чайна Харбоур Инжиниринг Компания ЛТД» в Казахстане 
r Engineering Co.Ltd in Kazakhstan) 

 
 

«УТВЕРЖДАЮ» 
Руководитель проекта 
Филиала «Чайна Харбоур  
Инжиниринг Компания ЛТД» 
______________СюэЧжиго 
«___»______________ 2026 г. 

РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

Устройство временной производственной базы с вахтовым  
городком Филиала «Чайна Харбоур Инжиниринг Компания ЛТД»  
в Казахстане, расположенного в Аягозском районе области Абай,  

для «Строительства железнодорожной линии «Бахты-Аягоз» 

А.Т. Рахметов                                    



2 

Список исполнителей 

 

Ф.И.О. 
Руководитель                                                   Рахметов А.Т. 
Исполнитель                                                    Байгометова Д.С. 

 
 

ТОО «Жетісу-Жерқойнауы» 

г. Алматы 

Тел: 8 7075919301 
e-mail: zh.zherkoinauy@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

СОДЕРЖАНИЕ 
 

 АННОТАЦИЯ 5 
 ВВЕДЕНИЕ 6 
1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯО РАЙОНЕ РАБОТ 7 
2 Геологическое строение участков 8 
3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 16 

3.1 Состояние воздушного бассейна 16 
3.2 Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 
16 

3.3 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу 

18 

3.4 Обоснование полноты и достоверности исходных данных, 
принятых для расчётов нормативов НДВ 

23 

3.5 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
при проведении работ 

24 

3.6 Перечень возможных загрязняющих веществ,  
выбрасываемых в атмосферу 

50 

3.7 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
для расчета НДВ 

52 

3.8 Определение размеров санитарно-защитной зоны 59 
3.9 Проведение расчетов рассеивания и определение приземистых 

концентраций 
59 

3.10 Анализ результатов расчетов, определения норм ПДВ 62 
3.11 Контроль за соблюдением нормативов НДВ 66 
3.12 Характеристика аварийных и залповых выбросов 66 
3.13 Мероприятия по регулированию выбросов при 

неблагоприятных метеорологических условиях 
67 

3.14 Мероприятия по сокращению выбросов 67 
4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ 

 И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 
69 

4.1 Гидрография 69 
4.2 Оценка воздействия проектируемых работ на поверхностные 

воды 
70 

4.3 Водоснабжение и водопотребление 70 
4.4 Мероприятия по охране водных ресурсов 71 
5 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 73 

5.1 Расчет образования твердо-бытовых отходов 73 
5.2 Система управления отходами производства и потребления при 

проведении работ 
74 

6 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ 76 
6.1 Критерии оценки радиологической обстановки 76 
6.2 Акустическое воздействие 76 
6.3 Вибрационное воздействие 77 
6.4 Электромагнитные воздействия 78 
7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ 80 



4 

7.1 Современное состояние почвенного покрова 80 
7.2 Оценка воздействие проектируемых работ на почвенный 

покров 
80 

7.3 Рекомендуемые мероприятия по минимизации негативного 
воздействия на почвенный покров  

81 

8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ГЕОЛОГИЧЕСКУЮ СРЕДУ 82 
8.1 Природоохранные мероприятия по охране недр 83 
9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ ПОКРОВ 85 

9.1 Характеристика растительного покрова 85 
9.2 Оценка воздействия проектируемых работ на растительный 

покров 
85 

9.3 Рекомендуемые мероприятия по минимизации негативного 
воздействия на растительный покров 

86 

10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 87 
10.1 Современное состояние животного мира 87 
10.2 Характеристика неблагоприятного антропогенного воздействия 

на животный мир 
87 

10.3 Меры по снижению воздействия на животный мир  
при реализации проекта 

88 

11 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА 89 
12 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА 91 

12.1 Обзор возможных аварийных ситуаций 91 
12.2 Причины возникновения аварийных ситуаций 92 
12.3 Оценка риска аварийных ситуаций 92 
12.4 Мероприятия по снижению экологического риска 93 
12.5 Рекомендации по предотвращению аварийных ситуаций 94 
13 КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ 

ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ И 
МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ СМЯГЧЕНИЮ 

95 

13.1 Программа (план) мероприятий по охране окружающей среды 97 
14 ПРОГРАММА УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ 99 

14.1 Цель, задачи и целевые показателей 99 
14.2 Основные направления, пути достижения поставленной цели и 

соответствующие меры 
99 

14.3 Необходимые ресурсы и источники их финансирования 100 
14.4 План мероприятий по реализации программы 101 
15 ПРОГРАММА ПРОИЗВОДСТВЕННОГО 

ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ 
102 

15.1 Целевое назначение ПЭК 102 
15.2 Методика проведения ПЭК 103 
16 ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ РАСЧЕТЫ ПЛАТЫ ЗА ЭМИССИИ В 

ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
105 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 107 
ПРИЛОЖЕНИЯ 109 

 
 

 



 5

АННОТАЦИЯ 
 

Настоящий раздел «Охрана окружающей среды» разработан к РП 
«Устройство временной производственной базы с вахтовым городком Филиала 
«Чайна Харбоур Инжиниринг Компания ЛТД» в Казахстане, расположенного в 
Аягозском районе области Абай, для «Строительства железнодорожной линии 
«Бахты-Аягоз», с целью оценки влияния объекта на окружающую среду и 
установления нормативов природопользования.  

Основание для разработки Раздела «Охраны окружающей среды» (РООС) 
является РП «Устройство временной производственной базы с вахтовым 
городком Филиала «Чайна Харбоур Инжиниринг Компания ЛТД» в Казахстане, 
расположенного в Аягозском районе области Абай, для «Строительства 
железнодорожной линии «Бахты-Аягоз». 

На территории промплощадки выявлено 20 источников вредных веществ в 
атмосферу, из них: 2 - организованных источника, 18 - неорганизованных 
источников. 

Всего в атмосферный воздух выделяются вредные вещества 1 наименования 
(пыль неорганическая сод.SiO2 от 20-70%). 

Суммарный выброс по промплощадке составляет: 
Участок ДСК: валовый - 285.77566905 т/г, максимально-разовый - 

22.4340329 г/с. 
Раздел «Охраны окружающей среды» (РООС) выполнен в соответствии с 

требованиями Экологического Кодекса Республики Казахстан и согласно 
«Инструкции по организации и проведению экологической оценки», 
утвержденный приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан № 280 от 30 июля 2021 г.  

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты 
окружающей среды (ОС), прогноз изменения качества ОС при реализации 
проекта с учётом исходного её состояния, выработка рекомендаций по снижению 
или ликвидации различных видов негативных воздействий на компоненты 
окружающей среды и здоровье населения. 

В состав РООС входят следующие обязательные разделы:  
- детальная информация о природных условиях территории, на которой 

планируется хозяйственная деятельность;  
- характеристика социально-экономических условий территории;  
- характеристика намечаемой деятельности;  
- оценка воздействия проектируемых работ на состояние основных 

компонентов окружающей среды;  
- рекомендуемый состав природоохранных мероприятий, включая план 

действий в аварийных ситуациях. 



6 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Основанием для разработки проекта являются: 

 Исходные данные, выданные заказчиком для разработки проекта: 
1. Письмо РГУ «Балхаш-Алакольская БИ»; 
2. Письмо Комитета лесного хозяйства и животного мира МСХ РК; 
3. Государственная лицензия №02687Р 17.08.2023 года, выданная ТОО 

"Жетісу-Жерқойнауы" РГУ «Комитет экологического регулирования и контроля 
Министерства экологии и природных ресурсов РК» на выполнение работ и 
оказание услуг в области охраны окружающей среды.  



 7

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О РАЙОНЕ РАБОТ 
 
В административном отношении участок,  находится в пределах  области 

Абай на территории Аягозского района, в непосредственной близости от 
строящейся железнодорожной линии «Бахты-Аягоз», являясь основным 
источником материала, используемого при строительстве железнодорожной 
линии.  

Аягозский район расположен в юго-западной части области Абай, 
территория района занимает 49,6 тыс. км2, административным центром является г. 
Аягоз.  

Рельеф описываемого региона, в основном, холмисто-равнинный. Южная 
часть расположена в Балхаш-Алакольской котловине. В северо-восточной части, 
тянуться горы Тарбагатая. 

Климат района континентальный, с жарким летом и холодной зимой. 
Средняя температура января -17,0°С, июля +22°С. 

Среднегодовое количество атмосферных осадков 200-400 мм, снег выпадает 
в конце октября-начале ноября, лежит до апреля. В предгорных частях осадков 
выпадает больше, чем на равнине. 

Речная сеть развита довольно широко, самые крупные реки – Аягоз, 
Каракол, Урджар, Эмель и др. 

Почвенный покров и растительность тесно связаны с климатическими 
особенностями. В горных районах и по речным долинам развита древесная 
растительность (ива, тополь, черемуха, калина, боярышник и др.), по склонам – 
кустарниково-степная растительность (саксаул, шиповник, терн), ниже на 
равнинах находится полупустынная (полынно-злаковая) и пустынная (полынно-
солянковая). 

Животный мир богат и разнообразен. Распространены как степные, так и 
горные животные. Из хищников встречаются бурый медведь, волк, лисица, 
барсук, хорек, из копытных – горный козел, архар, кабан. Очень многочисленны 
грызуны – сурки, суслики, тушканчики и др. Разнообразны и многочисленны 
пернатые. В реках водится рыба. 

В описываемом районе проходит Туркистано-Сибирская железная дорога, 
республиканские автомагистрали, соединяющие Усть-Каменогорск-Алматы, 
Таскескен-Бахты. Наиболее крупные населенные пункты - г. Аягоз, с. Таскескен, 
Урджар, Маканчи, Бахты. 

Ведущими отраслями в экономике региона являются горнодобывающая 
промышленность, сельское хозяйство и пищевая промышленность. 

Участки расположены в IV дорожно-климатической зоне. Климатический 
район IIB, IIIА.  

Сейсмическая опасность в баллах по шкале МSK-64 (К), в соответствии с 
СП РК 2.03-30-2017 территории проведения разведочных работ равна 7 баллам. 



8 

Координаты угловых точек промбазы приведены в таблице 1 
Таблица 1 

Координаты угловых точек участков 
 

Номер 
участка 

№№ 
угловых 

точек 

Географические координаты 
Площадь участка, 

га Северная широта 
Восточная 

долгота 
1 2 3 4 5 

Аягозский район  

Промбаза  

1 47°66'78,61"  80°65'90,35"  

3,0039 2 47°66'94,19" 80°66'08,67" 
3 47°66'90,63" 80°66'25,74" 
4 47°66'73,30" 80°66'07,03" 

 
Общая площадь земельного участка 3,0039 га. Правоустанавливающий 

документ на земельный участок (акт на земельный участок № 2026-9560700 с 
кадастровым номером 23:239:019:423 с целевым назначением для строительства и 
обслуживания дробильно-сортировочного узла. 

Срок работы участков –5 лет, в 2026-2030 гг. Число рабочих дней в году – 
300. Продолжительность рабочей смены 10 часов, количество рабочих смен в 
сутки – 2. Численность работников –30 чел. 

 
II. Геологическое строение района 

 
Временная производственная база располагается вдоль строящейся 

железной дороги. 
В региональном плане территория расположена на стыке предгорий 

Тарбагатая и равнины Северо-Восточного Прибалхашья. 
В геологическом строении территории участвует весьма разнообразный 

комплекс пород, начиная от палеозойских и кончая широко распространенными 
рыхлыми кайнозойскими и современными отложениями, рассмотренными в 
упрощенном варианте от более древних к молодым. 

Отложения палеозойской группы представлены кембрийской, 
ордовикской, силурийской, девонской, каменноугольный и пермской системами. 

Самыми древними породами на описываемой территории являются 
нерасчлененные отложения верхнего отдела кембрийской системы-нижнего 
отдела ордовикской системыторткудукской свиты (Cm3

2+3 
– O1tr). 

Торткудукская свита распространена на севере и востоке территории листа L-44-
III и представлена преимущественно порфиритами в сопровождении порфиров, 
разнообразных туфов, туфогенных песчаников и известняков, несогласно 
залегающих на нижележащих толщах. Для разрезов турткудукской свиты как на 
севере, так и на востоке характерен пестрый литологический состав - чередование 



 9

эффузивов и туфов кислого и основного состава с преобладанием основных 
разностей в нижней части разрезов. 

В состав ордовикской системы входят породы среднего и верхнего ее 
отделов. 

Породы среднего отделалландейльского яруса (О2l) распространены в 
северной части района, где ими сложены небольшие по площади участки к юго-
востоку от г. Аягуз, а также полоса шириной около 3 км по правому берегу р. 
Аягуз в северо-восточной части территории.  

Представлены преимущественно осадочными породами - песчаниками и 
алевролитами. Вулканогенные образования играют второстепенную роль. Они 
представлены прослоями темно-зеленых порфиритов и лилово-серых плотных 
туфов кислых эффузивов. Общая мощность толщи около 900 м. 

Верхний отдел ордовикской системы представлен ашгильским ярусом (О3а). 
Отложения ашгильского яруса распространены в горах к востоку и северо-
востоку от с. Знаменка и в северо-восточной части территории. В составе этих 
отложений были отмечены преимущественно осадочные породы - песчаники, 
сланцы, гравелиты, конгломераты, известняки и кварциты и, в меньшей степени, 
вулканогенные образования - диабазы, порфирита, плагиопорфиры. 

Характер описываемых отложений изменчив. С юго-запада на 
северо-восток наблюдается смена грубообломочных фаций мелко- 
обломочными. Общая мощность толщи находится в пределах 1000 - 
1400 м. 

Силурийская система в пределах описываемой территории представлена 
образованиями нижнего и верхнего отделов. 

Породы нижнего силура целиком относятся к венлокскому 
ярусу (S1w). 

Нижнесилурийские отложения представлены туфоконгломератами, 
туфоагломератами порфиритов, туфами, песчаниками, порфирами.  

Породы верхнего отдела, относимые к лудловскому ярусу (S2ld), развиты 
неширокой полосой вдоль р. Бол. Нарын. Здесь на конгломератах и 
гравелитахашгилия и вулканогенных образованиях венлока с резким несогласием 
залегает толща туфов и алевритовых туффитов буро-красных, фиолетово-красных 
и реже зеленоватых тонов. 

В породах наблюдается слоистость, хорошо заметная благодаря смене 
слоев, различных по крупности зерна. В целом толща 
достаточно однородна, полого дислоцирована (углы падения не 
превышают 20-30°) и характеризуется резко выраженной пестрой 
окраской. Ориентировочная мощность 600-800 м. 

В отложениях девонской системы выделяются нижний, средний и верхний 
отделы.  



10 

Отложения нижнего-среднего девонакайдаульской свиты (D1-2kd), иногда 
подразделяемые на нижнюю и верхнюю подсвиты, довольно широко 
распространены на описываемой территории. В составе кайдаульской свиты резко 
преобладают андезитовые и диабазовые порфириты, их туфы и туфоагломераты. 
Осадочные породы представлены маломощными прослоями кремнисто-
глинистых сланцев, гравелитов и туфогенных песчаников. 

Нижняя представлена серыми и серо-лиловыми эффузивами и туфами 
кислого состава, которые распространены в крайней северо-северо-восточной гор 
Аркалды. Преобладают фельзиты, плагиопорфиры, кварцевые порфиры, 
фельзитовые порфиры. Туфы и туфобрекчии встречаются в подчиненном 
количестве и образуют линзы мощностью от нескольких метров до 30-40 м. В 
верхней толще преобладают кислые туфы и эффузивы, обнажающиеся в северной 
части гор Аркалды, непосредственно к юго-западу от поля выходов пород нижней 
толщи. В подчиненном количестве присутствуют андезитовые порфириты, их 
туфы и осадочные породы.  

Средний отделпредставлентакже отложениями живетского яруса (D2gv). В 
составе толщи преобладают разнообразные осадочные породы - алевролиты, 
песчаники, конгломераты, известняки. Вулканогенные породы играют 
второстепенную роль и представлены порфиритами и их туфами. Мощность 
живетского яруса не превышает 800-900 м. 

К среднему отделу отнесены еще отложения буламбайской свиты (D2bl). 
Представлена буламбайская свита осадочно-вулканогенным комплексом, в 
котором основная роль принадлежит туфоконгломератам, туфобрекчиям и туфам. 
В подчиненном значении встречаются порфириты среднего и основного состава. 
В верхней части разреза существенное развитие получают туфопесчаники и 
сланцы. Для свиты в целом типична зеленовато-серая и лилово-серая окраска 
пород. Общая мощность свиты – около 600 м. 

К нерасчлененным образованиям среднего и верхнего девона в описываемом 
районе относится толща, соответствующая по возрасту переходным слоям от 
живетского к франскому ярусу. Образования переходного возраста представлены 
различными типами разрезов и распространены, в основном, в северо-восточной 
части района. 

Преимущественным развитием пользуются вулканогенные образования 
(верхняя часть толщи), представленные преимущественно кислыми зффузивами. 
Также отмечаются чередующиеся между собой зеленовато-серые тонкозернистые 
песчаники, зеленоватые алевролиты, серые известняки, гравелиты и 
конгломераты. В подчиненном количестве содержатся зеленовато-серые 
плагиоклазовые порфириты. Ориентировочная мощность толщи 900 м. 

В составе верхнего девона установлены франский и фаменский ярусы. 



 11

Породы франского яруса распространены в разных частях исследуемого 
района. В составе толщи преобладают разнообразные порфириты, их туфы и 
туфоагломераты. Прослои осадочных пород редки и, как правило, маломощны. 
Общая мощность этого разреза около 600 м.  

Отложения фаменского яруса представлены известняками и мергелистыми 
известняками с прослоями алевролитов. 

Каменноугольная система в описываемом районе представлена 
отложениями нижнего и среднего отделов.  

В отложениях нижнего карбона выделяются турнейский (C1t) и визе-
намюрский (С1v-nkr) ярусы.  

Турнейские отложения представлены крупно- и среднегалечными 
конгломератами с песчаным и туфогенным цементом. В резко подчиненном 
количестве среди конгломератов присутствуют прослои порфиритовых туфов, 
черных алевролитов, туфоагломератов и туфогенных песчаников. Мощность 
толщи 750 м.  

Визе-намюр представлен отложениями каркаралинской свиты, сложенной 
осадочными и вулканогенными образованиями. Господствующее положение в 
разрезе занимают туфоконгломераты, туфы кислых и щелочных эффузивов, 
туфопесчаники. В подчиненном значении присутствуют алевролиты и единичные 
маломощные покровы диабазовых порфиритов. Цвет пород варьирует от светло-
зеленого и светло-серого до зеленовато-серого, серого и лилово-серого. 

Средний отдел представлен отложениями керегетасской свиты (С2kg), 

представленными тонким чередованием ярких по окраске фиолетовых, 
сиреневых, лилово-бурых, зеленоватых и розовых туфов, липаритовых порфиров, 
среди которых в резко подчиненном количестве содержатся сиреневые, розовые и 
темно-фиолетовые липаритовые порфиры и изредка темно-серые андезитовые 
порфирита. Мощность свиты очень велика и достигает 2800-8000 м. 

Нерасчлененные образования верхнего карбона н нижней перми 
объединены в коддарскую свиту (C3-P1kl).Распространение пород колдарской 
свита ограничено сравнительно небольшими площадями. Представлена она 
разнообразно окрашенными кислыми туфогенными породами с 
прослоямиалевритовых туффитов, туфогенных песчаников и мелкогалечных 
конгломератов.Общая мощность описываемой свиты 500 м. 

Пермская система представлена отложениями верхнего отдела. К 
верхнему отделу пермской системы отнесен мощный сложно построенный и 
разделенный рядом несогласий комплекс вулканогенных пород. Из состава этого 
комплекса на основании литологических различий и анализа условий залегания 
выделен ряд толщ, широко распространенных на описываемой территории 
(кенжебайская, сийректауская, коктобинская, ащикудукская, бериктасская, 
тансыкская). Верхнепермский возраст их определен условно.  



12 

В составе кенжебайской толщи преимущественным развитием пользуются 
темно-серые и черные плотные базальты, базальтовые порфириты, темно-серые 
андезиты и андезитовые порфириты, их туфы и туфоагломераты. В небольшом 
количестве присутствуют липаритовые порфиры и их туфы. Осадочные породы 
представлены светло-серыми кремнистыми и доломитизированными 
известняками, слагающими маломощные прослои среди вулканической толщи. 
Общая мощность толщи 1000-1400 м. Для толщи в целом характерна тонкая 
слоистость и значительная свежесть входящих в ее состав пород. 

Очень характерные эгирин-рибекитовыетрахилипаритовые порфиры, 
согласно лежащие на порфиритах кенжебайской толщи, объединены в 
сийректаусскую толщу. Последняя слагает резко выделяющуюся в рельефе гряду 
гор Кызылжал, где помимо красновато-бурых и вишневых эгирин-
рибекитовыхтрахилипаритовых порфиритов, присутствуют красноватые плотные 
липаритовые порфиры и их туфы. Мощность толщи в горах Кызылжал превышает 
500 м.  

Породы, относимые к коктобинской толще верхней перми, слагают в юго-
западной части района широкую полосу северо-западного простирания, 
прослеженную от сая Узунбулак на юге до р.Аягуз на северо-западе. В 
коктобинской толще преобладают темно-серые или черные трахибазальтовые 
порфириты. В меньшей степени развиты базальтовые порфириты - темно-серые 
или зеленоватые породы. В нижней части толщи нередко можно наблюдать 
настоящую шаровую отдельность, указывающую на подводный характер 
излияний. Следует подчеркнуть бесструктурный рисунок рассматриваемых 
образований на аэрофотоснимках. Ориентировочная мощность толщи 500-700 м. 

Породы, объединенные в ащикудукскую толщу, обнажены в юго-западной 
части района, где они слагают неширокую длинную полосу, вытянутую от ст. 
Ащикудук на юге до района ст.Темеклы на севере. Они несогласно залегают на 
базальтовых порфиритах коктобинской толщи. В составе описываемой толщи 
наибольшее значение имеют темно-серые трахибазальтовые порфириты и серо-
фиолетовые трахиандезитовые порфиры с характерным раковистым изломом. 
Незначительно распространены неравномерно окрашенные буровато-сиреневые 
трахитовые порфиры и красно-бурые туффиты. Общая мощность толщи около 
500 м.  

На юго-западе территории описываемого листа в горах Бериктас и в районе 
ст.Акбулак значительно распространены красновато-коричневые и сиреневые 
трахитовые липаритовые порфиры. Изредка к ним присоединяются дацитовые и 
андезитовые порфириты. Эти породы, объединенные в бериктасскую толщу, с 
угловым и азимутальным несогласием ложатся на образования ащикудукской 
толщи. Мощность толщи ориентировочно определяется в 500 м. В отличие от 



 13

нижележащих толщ, беритасская толща характеризуется более кислым и 
щелочным составом слагающих ее пород. 

Тансыкская толща венчает разрез вулканогенного комплекса данного 
района. Слагающие ее породы занимают незначительную площадь у западной 
границы территории листа. Стратиграфические взаимоотношения с описанными 
ранее толщами в пределах изученной площади неизвестны, западнее она 
несогласно залегает на ащикудукской толще. 

Тансыкская толща представлена очень свежими породами светло-серыми, 
зеленоватыми и фиолетовыми липаритами, липаритовыми порфирами и их 
туфами. Общая мощность толщи около 200 м. 

Кайнозойская группа представлена неогеновой и четвертичной системами. 
Система неогена представлена отложениями павлодарской свиты (N1

2-3 
pv) 

- монотонной-неслоистой толщей красно-бурых глин. Глины гидрослюднстые, 
реже нонтмориллонит-гидрослюдистые, карбонатные, гипсоносные, слабо 
песчанистые. В глинах обычны округлые карбонатные стяжения розовато-белого 
или коричневато-серого цвета. Размер их от 1-2 до 80-40 мм, редко более. 
Видимая мощность глин достигает 40-50 м. 

Четвертичные отложения имеют в районе повсеместное распространение. 
Они заполняют долины рек, межсопочные понижения и перекрывают 
водораздельные пространства. Представлены различными генетическими и 
литологическими группами. 

К нижнему отделу (QI) четвертичной системы относятся пролювиально-
аллювиальные галечники, валунники и конгломераты, залегающие на 
палеозойских породах или же на красно-бурых глинах павлодарской свиты. 
Мощность валунников и конгломератов невелика - от 2 до 10 м. Залегание их 
близко к горизонтальному  

К среднему отделу (QII) отнесены озерные пески, занимающие большие 
площади севернее р. Эмель в пределах песчаных массивов Бармаккум (L-44-
XVII). Озерный генезис песков установлен на основании анализа характера 
слоистоститолщи и ее гранулометрического состава. С поверхности пески 
перевееяны (до глубины менее 10 м). Пески желтовато-серые, глинистые, слабо 
сцементированные, сильно карбонатные. 

Средне-верхнечетвертичные нерасчлененныеотложения(QII-III) 
представлены лёссовидными суглинками, которые представляют собой очень 
тонкие (пылеватые) породы палево-желтого цвета, вероятно, эолового 
происхождения. Характерной особенностью суглинков является способность их 
сохранять вертикальную стенку, вследствие чего нередко можно наблюдать их 
хорошие обнажения. Толща лёссовидных суглинков однородна по составу и 
цвету. Ее мощность составляет несколько десятков метров, но быстро убывает по 
направлению к горам. 



14 

Верхнечетвертичные образования (QIII) представлены эоловыми песками 
серовато-желтого цвета, закрепленными растительностью. Почти повсеместно 
пески сохраняют более или менее одинаковый механический и минералогический 
состав. Отмечается наличие глинистых частиц, содержание которых возрастает с 
глубиной. Мощность – более 40 м. 

Верхнечетвертично-современные отложения(QIII-IV) подразделены на 
аллювиальные и делювиально-пролювиальные отложения. Аллювиальные 
отложения этого возраста слагают обширные пространства, приуроченные к 
надпойменным террасам рек. В состав их входят супеси, суглинки, 
разнозернистые пески и галечники, налегающие местами на озерные пески 
верхнего отдела. На поверхности их, как правило, залегают желтовато-серые 
сильнокарбонатные суглинки, вследствие чего нередко образуются пухлые или 
корковые солончаки. Ниже, по данным бурения, до глубины 15 м наблюдались 
мелкозернистые пески с преобладанием частиц 0,25-0,05 мм. 

Делювиально-пролювиальные отложения конусов выноса обрамляют 
участки гор и представлены щебенкой различных пород, чередованием суглинков, 
дресвы и песков. Вблизи гористых участков в большом количестве встречается 
грубый обломочный материал. По мере удаления от возвышенностей величина и 
количество обломочного материала уменьшается, и края шлейфов сложены 
суглинками, сливающимися с аллювиальными отложениями надпойменных 
террас. 

Современный отдел четвертичной системы (QIV) представлен отложениями 
солончаков и такыров, озерными и озерно-болотными, а также аллювиальными и 
делювиальными отложениями. 

Отложения солончаков и такыров распространены на месте мелких 
пересыхающих озер или в замкнутых понижениях рельефа. С поверхности 
солончаки и такыры обычно покрыты плотной глинистой коркой мощностью 3-4 
см, под которой лежат серые и темно-серые сильно засоленные супеси и 
суглинки. 

Современные озерные и озерно-болотные отложения развиты вдоль берегов 
озер и заросших тростником береговых болотах и слагают озерные впадины. 
Представлены они сильно засоленными, часто битуминозными глинами, илами, 
суглинками, реже супесями и песками.  

Аллювиальные отложения, слагающие поймы и низкие террасы, развиты по 
всем речным долинам района. В горах современный аллювий представлен 
галечным и валунно-галечным материалом. Наиболее крупные реки выносят 
галечный материал далеко в предгорья и образуют широкие конусы выноса. Вниз 
по течению галечники постепенно сменяются песками, супесями, суглинками. В 
горной части района мощность современных аллювиальных отложений не 



 15

превышает нескольких метров, на равнине мощность их не установлена, но также, 
по-видимому, не велика.  

Современные делювиальные отложения распространены в горных частях 
территории и представлены обычно щебенистыми суглинками, пологим плащем 
закрывающими относительно пологие склоны. 

Интрузивные образования 
В гальке конгломератов франского яруса девона и каркаралинской свиты 

нижнего карбона встречены каледонские интрузивные породы (D3fm), среди 
которых присутствуют серые и розовато-серые среднезернистые адамеллиты, 
кварцевые монцониты, кварцевые диориты и диориты. 

На территории выделен верхнекаменноугольный(С3) комплекс гранитоидов. 
Для этого комплекса характерно разнообразие петрографического состава пород, 
обусловленное очень широким развитиемпроцессов ассимиляции и гибридизации. 
Присутствуют все разновидности от гранитов до диоритов с постепенными 
переходами между ними. 

Наиболее широким распространением на всей описываемой территории 
пользуется верхнепалеозойский интрузивный комплекс, делящийся на ранний 

верхнепалеозойский(γδPz3I), представленный разнозернистыми лейкократовыми 
гранитами, гранодиоритами и их гибридными разностями, и поздний 

верхнепалеозойский(γPz3III), представленный разнозернистыми лейкократовыми 
гранитами. 

Жильная фаза раннего верхнепалеозойского комплекса представлена 
лампрофирами, гранит-порфирами и кварцевыми жилами. Прослеженная длина 
их от нескольких сот метров до 2-3 км. 

Жильная фаза в интрузивных породах позднего верхнепалеозойского 
комплекса имеет широкое развитие и представлена аплитами, мелкозернистыми 
гранитами, гранит-порфирами, кварцевыми порфирами и лампрофирами. 
Мощность их от 10-20 см до 35 м, длина до 2-3 км. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 
 

3.1 Состояние воздушного бассейна 
 
Атмосферный воздух является одним из главных и значительных 

компонентов окружающей среды. В мероприятиях, связанных с охраной 
окружающей среды, особое место занимает защита атмосферного воздуха от 
загрязнений. Большое значение для санитарной охраны атмосферного воздуха 
имеют выявление новых источников загрязнения воздушного бассейна, учет 
проектируемых, строящихся и реконструируемых объектов, нормирование 
предельно допустимых концентраций и на их основе предельно допустимых 
выбросов для проектируемых работ. 

Загрязнение воздушного бассейна определяется взаимодействием природно-
климатического потенциала и техногенной нагрузки региона. Основными 
природно-климатическими факторами, определяющими длительность сохранения 
загрязнений в местах размещения их источников, является ветровой режим, 
наличие температурных инверсий, количество и характер выпадения осадков, 
туманы и радиационный режим.  

Степень воздействия техногенных факторов на загрязнение воздушного 
бассейна определяется уровнем развития промышленности. 

Наблюдения за фоновым загрязнением в районе дислокации участков 
проведения добычных работ отсутствуют. 

 

3.2 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ 

 

Особенностью климата района, формирующегося преимущественно под 
воздействием антициклонной циркуляции воздуха, преобладание которой 
особенно характерно для зимних месяцев, является его резкая континентальность 
и сухость.  

Средняя годовая температура воздуха за многолетний период составляет 
3,4ºС. Внутригодовой ход температуры воздуха характеризуется устойчивыми 
отрицательными температурами зимы, высокими положительными 
температурами летнего сезона и быстрым повышением температуры воздуха в 
течение весеннего периода. 

Самым теплым месяцем в году является июль. Средняя температура этого 
месяца колеблется от 17,3 до 25,3ºС. Средняя максимальная температура воздуха 
составляет преимущественно 28,4ºС, абсолютный максимум достигает 42ºС.  

Наиболее холодный месяц – январь. Его средняя месячная температура 
изменяется от – 5,0ºС до -28,7ºС. Средняяминимальная температура воздуха в 
среднем за период наблюдений равна –21,9º. Абсолютный минимум в отдельные 
годы достигает -47, -48ºС.  



 17

Характерной чертой местного климата является ветреная погода. Такая 
погода держится в районе работ, примерно в 89% случаев и только в 11% случаев 
наблюдаются штили.  

Преобладающее направление ветра – юго-западное. Средняя скорость ветра 
– 4-5 м/с; пределы её для равнинных пространств 3,5-5,6 м/с. В зимний период 
часто наблюдаются очень сильные ветры, обусловливающие возникновение 
снежных буранов и метелей; в теплое время года такие ветры вызывают пыльные 
бури. Ветры, дующие летом с юга, нередко имеют характер суховеев.  

Средняя годовая абсолютная влажность воздуха на территории изменяется в 
пределах 6,0-6,6 мбар. Наибольшее содержание влаги в воздухе -12,0-14,9 мбар – 
наблюдается в июле, наименьшее - 1,4-1,7 мбар – в январе и феврале. 
Среднегодовая относительная влажность составляет 64%, дефицит влажности – 
6,3 мбар. Средний годовой дефицит влажности составляет 6,3 мбар.  

Основная масса осадков выпадает в виде слабых и незначительных по 
величине дождей и снегопадов. Среднемноголетняя годовая сумма осадков 
составляет 264,8 мм. Внутригодовое распределение осадков неравномерное. 
Осадки холодного периода (ноябрь – март) составляют 18-26% (в среднем 23%) 
их годовой суммы. В течение теплого сезона выпадают остальные 74-82% 
годовых осадков, максимум наблюдается в июле, минимум – в феврале-марте.  

Летние осадки в виде кратковременных ливней, которые обычно 
сопровождаются грозами (5-7 дней в месяц) полностью расходуются на 
увлажнение почвы, а затем теряются на испарение.  

Устойчивый снежный покров образуется в первой половине ноября, 
толщина его к концу зимы достигает 25 см. Среднегодовые запасы воды в 
снежном покрове перед началом снеготаяния на территории района составляют в 
среднем 40-50 мм. К концу зимы грунт промерзает на глубину 170 см.  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 
3.1.1 

Таблица 3.1.1 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 

Hаименование характеристик Величина 
  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 
атмосферы, А  

  
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  
Средняя максимальная температура наружного +28,4 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  



18 

Средняя температура наружного воздуха наибо- -20,7 
лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  
Годовое количество осадков, мм 287.0 

Среднегодовая роза ветров, %  
  

С 24.0 
СВ 19.0 
В 8.0 

ЮВ 4.0 
Ю 16.0 

ЮЗ 14.0 
З 6.0 

СЗ 9.0 
Штиль  22.0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3.2 
Скорость ветра (по средним многолетним 9.0 

данным), повторяемость превышения которой  
составляет 5 %, м/с  

  

 
Наблюдения за фоновым загрязнением в районе дислокации участка 

проведения работ отсутствуют. 
В связи с удаленностью населенных пунктов от участка проведения работ, 

расчет рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы 
осуществляется без учета фонового загрязнения. 

 
3.3 Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ  

в атмосферу 
 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха при 
производстве работ являются ДСК, автотранспорт.  

Используемый автотранспорт при проведении работ, являются 
передвижными источниками. Расчеты платы за загрязнение атмосферного воздуха 
от передвижных источников производятся по фактически использованному 
объему ГСМ и осуществляются по месту их регистрации. 

 
Мобильные дробильно-сортировочные установки (ДСУ). Первичная 

переработка добытого сырья 
 
Для первичной переработки строительного камня предусматриваются 

мобильные дробильно-сортировочные установка ДСУ. 
Мобильный дробильно-сортировочный комплекс предназначен для 

первичной переработки (дробления и сортировки) каменного минерального 
сырья, на требуемые фракции. 



 19

Линия ДСУ-1 состоит из: щековой дробилки (1 ед.), конусной дробилки (1 
ед.), вертикально-ударной дробилки (1 ед.), грохота (вибросито) (1 ед.) и 
ленточные транспортеры (14 шт.). 

Мобильный ДСУ предназначены для дробления строительного камня на 
щебень фракции 0-5 мм, 5-10 мм, 10-20 мм, 20-40 мм. 

Для переработки строительного камня на ДСУ применяется 
технологическая схема, включающая в себя следующие операции: 

Подача исходного материала фракции 100-500 мм (строительного камня) 
автосамосвалами по пандусу в бункер первичного питателя. Далее производится 
первичное дробление строительного камня щековой дробилкой. От щековой 
дробилки по ленточному конвейеру транспортируются на конусную дробилку, с 
конусной дробилки по ленточному конвейеру транспортируется в вертикально-
ударную дробилку. От вертикально-ударной дробилки дробленая фракция щебня 
поступает на грохот (вибросито), где сортируется по фракциям 0-5 мм, 5-10 мм, 
10-20 мм, 20-40 мм и далее с помощью ленточного конвейера отгружается на 
открытые склады (открыты с 4-х сторон). 

Со складов хранения готовый материал с помощью погрузчика погружается 
и транспортируется на дорожные строительные нужды строящейся 
железнодорожной линии.     

Пыление на участке ДСУ происходит при разгрузке камня в приемный 
бункер, транспортировке, дроблении и грохочении строительного камня. Для 
гидрообеспыливания предусматривается орошение пылящих поверхностей. 
Гидрообеспыливание осуществляется поливомоечной машиной на базе КАМАЗ-
43118. Склады хранения изготовленного материала (щебня) отрытого типа 
(открыты с 4-х сторон). 

 
ДСУ 

Рудный склад ИЗА № 6002 001.  Ссыпка строительного камня 
производится на открытую площадку для складирования. Объем 1000000 т/год, 
при производительности ссыпки 250 т/час. Площадь склада 3000 м2. Время 
хранения 8760 ч/год. 

При ссыпке и хранении в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая,содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 002 – Пост ссыпки строит камня в 
приемный бункер  

Подача исходного материала (строительного камня) автосамосвалами по 
пандусу в бункер первичного питателя. Количество сырья, погружаемого в 
бункер питатель: 

на 2026-2030 гг. – 1000000 т/год пород. Время погрузки 4000 ч/год при 
производительности погрузки 250 т/час. 



20 

При ссыпке грунта в приемный бункер дробильной установки в 
атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 003 – Щековая дробилка  
С приемного бункера материал поступает в мобильную щековую дробилку, 

где производится первичное дробление. Время работы щековой дробилки: 
на 2026-2030 гг. - 4000 ч/год. 
 Для меньшей запыленности применяется гидрообеспыливание. При работе 

щековой дробилки в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 004 – Конусная дробилка  
Вторичное дробление строительного камня производится на мобильной 

конусной дробилке. Время работы дробилки: 
на 2026-2030 гг. - 4000 ч/год. 
Для меньшей запыленности применяется гидрообеспыливание. При работе 

дробилки в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 005 – Вертикально-ударная 
дробилка  

Вторичное дробление строительного камня производится на мобильной 
роторной дробилке. Время работы дробилки: 

на 2026-2030 гг. - 4000 ч/год. 
Для меньшей запыленности применяется гидрообеспыливание. При работе 

дробилки в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 006 – Вибросито (грохот 
вибрационный)  

Далее материал поступает на мобильный грохот вибрационный. Время 
работы вибросита: 

на 2026-2030 гг. - 4000 ч/год. 
Для меньшей запыленности применяется гидрообеспыливание. При работе 

грохота в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 007 – Ленточные транспортеры 
(конвейеры)  

На установке ДСУ имеются ленточные транспортеры (конвейеры) в 
количестве 14 шт. (одновременно работают 14 шт.), используемые для перегрузки 
материала из дробилки на грохот, затем на склады материалов. Время работы 
транспортеров: 

на 2026-2030 гг. - 4000 ч/год. 



 21

Для меньшей запыленности применяется гидрообеспыливание. При работе 
транспортера в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, 
содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 008 – Формирование склада 
хранения щебня d 0-5 мм  

С ленточного конвейера виброситы, щебень фракции 0-5 мм ссыпается на 
открытый склад хранения щебня. Склад открыт с 4-х сторон. Время хранения 
8760 час/год. Площадь склада 100 м2. Количество щебня составляет: 

на 2026-2030 гг. – 150000 т/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 
1500 час/год, при производительности ссыпки 100 т/час. 

Орошение склада хранения щебня не предусматривается. При ссыпке и 
формировании склада хранения щебня в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 009 – Формирование склада 
хранения щебня d 5-10 мм  

С ленточного конвейера виброситы, щебень фракции 5-10 мм ссыпается на 
открытый склад хранения щебня. Склад открыт с 4-х сторон. Время хранения 
8760 час/год. Площадь склада 100 м2. Количество щебня составляет: 

на 2026-2030 гг. – 100000 т/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 
1000 час/год, при производительности ссыпки 100 т/час. 

Орошение склада хранения щебня не предусматривается. При ссыпке и 
формировании склада хранения щебня в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 010 – Формирование склада 
хранения щебня d 10-20 мм  

С ленточного конвейера виброситы, щебень фракции 10-20 мм ссыпается на 
открытый склад хранения щебня. Склад открыт с 4-х сторон. Время хранения 
8760 час/год. Площадь склада 100 м2. Количество щебня составляет: 

на 2026-2030 гг. – 150000 т/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 
1500 час/год, при производительности ссыпки 100 т/час. 

Орошение склада хранения щебня не предусматривается. При ссыпке и 
формировании склада хранения щебня в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 011 – Формирование склада 
хранения щебня d 20-40 мм  

С ленточного конвейера виброситы, щебень фракции 20-40 мм ссыпается на 
открытый склад хранения щебня. Склад открыт с 4-х сторон. Время хранения 
8760 час/год. Площадь склада 100 м2. Количество щебня составляет: 

на 2026-2030 гг. – 600000 т/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 
3000 час/год, при производительности ссыпки 200 т/час. 



22 

Орошение склада хранения щебня не предусматривается. При ссыпке и 
формировании склада хранения щебня в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 012 – Погрузка щебня d 0-5 мм на 
автосамосвалы  

Со складов хранения щебень с помощью погрузчика грузится на 
автосамосвалы. Количество щебня составляет: 

на 2026-2030 гг. – 150000 т/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 
1500 час/год, при производительности ссыпки 100 т/час. 

При погрузке щебня в автосамосвалы в атмосферный воздух выделяется 
пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 013 – Погрузка щебня d 5-10 мм на 
автосамосвалы  

Со складов хранения щебень с помощью погрузчика грузится на 
автосамосвалы. Количество щебня составляет: 

на 2026-2030 гг. – 100000т/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 
1000 час/год, при производительности ссыпки 100 т/час. 

При погрузке щебня в автосамосвалы в атмосферный воздух выделяется 
пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20.  

Неорганизованный источник 6002 014 – Погрузка щебня d 10-20 мм на 
автосамосвалы  

Со складов хранения щебень с помощью погрузчика грузится на 
автосамосвалы. Количество щебня составляет: 

на 2026-2030 гг. – 150000 т/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 
1500 час/год, при производительности ссыпки 100 т/час. 

При погрузке щебня в автосамосвалы в атмосферный воздух выделяется 
пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 015 – Погрузка щебня d 20-40 мм на 
автосамосвалы  

Со складов хранения щебень с помощью погрузчика грузится на 
автосамосвалы. Количество щебня составляет: 

на 2026-2030 гг. – 600000 т/год. Время ссыпки щебня на открытый склад 
3000 час/год, при производительности ссыпки 200 т/час. 

При погрузке щебня в автосамосвалы в атмосферный воздух выделяется 
пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20. 

Неорганизованный источник 6002 016 – Пыление при движении 
автотранспорта 

Количество времени - 6000 час/год. На период эксплуатации промбазы 
предусматривается пылеподавление грунтовых подъездных дорог посредством 
орошения, поливомоечной машиной на базе КАМАЗ с емкостью резервуара 10 м3.  



 23

При движении автотранспорта на территории участка в атмосферный 
воздух выделяются пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20.  

Резервуар для д/т (склад ГСМ) ИЗА №  0001 017. Для заправки техники 
предусмотрен 1 наземный резервуар с дизтопливом, объемом 60 м3. Резервуар 
устраивается на бетонированной открытой площадке.  

Годовой объем потребления дизтоплива составляет 400 т/год или 465 м3 

(плотность дизтоплива 0,86 т/м3). Дизтопливо будет доставляться бензовозом со 
складов ГСМ подрядных организаций. 

Источниками выбросов алканы С12-С19 и сероводорода является 
дыхательный клапан резервуара для хранения дизтоплива. 

Заправка д/т ИЗА №  6002 018. Для заправки техники в резервуаре с 
дизтопливом предусматривается пистолет с производительностью заправки 
одного 2,4 м3/час. Годовая потребность дизтоплива 400 т/год или 465 м3 

(плотность дизтоплива 0,86 т/м3). 
Одновременно заправляется 2 машины, время заправки 40 л за 1 мин или 2,4 

м3/час. Максимальный выброс алканыС12-С19 и сероводорода происходит через 
горловину бака автомашины при заправке. 

Дизельный генератор (резервный) ИЗА №  0002 019. Для 
электроснабжения участка ДСУ предусматриваются дизельные генераторы 
мощностью 50 кВт/час (1 шт.). Время работы – 3000 час/год (из расчета 10 часов в 
сутки, 360 дней в год). 

В качестве топлива используется дизтопливо. Дизельный генератор 
оборудован дымовой трубой высотой 1 м, диаметром 100 мм. 

При работе дизельгенератора выделяются продукты горения топлива: оксид 
углерода, диоксид азота, оксиды азота, алканы С12-С19, сажа, сернистый 
ангидрид, формальдегид, акролеин. 

Неорганизованный источник 6002 020 – ДВС участка ДСУ.  
В период проведения добычных работ на территории карьера будет 

работать механизированная техника, такие как погрузчик (2 ед.), экскаватор (2 
ед.), автосамосвалы (8 ед.), работающие на дизельном топливе. При работе 
спецтехники на дизельном топливе в атмосферный воздух выделяется азота 
диоксид, азота оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, алканы С12-С19. 
 
 3.4 Обоснование полноты и достоверности исходных данных, принятых  

для расчётов нормативов НДВ 
 
Количество выделяющихся загрязняющих веществ рассчитывалось по 

утвержденным Министерством ООС РК методикам; для процесса рассеивания 
загрязняющих веществ применялись наибольшие максимально-разовые 
величины, определённые теоретическим методом:  



24 

- Сборник методик по расчету выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу различными производствами», Алматы, 1996 г. (Утвержден приказом 
Министра охраны окружающей среды № 61-П от 24.02.2004 г.);  

- Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов», Приложение № 11 к 
приказу МООС РК № 100-п от 18.04.2008 г. 

-  Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ. 

 
3.5 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при проведении работ 
 

ДСУ  
 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 001, Рудный склад 
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: строительный камень 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.003 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 



 25

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 250 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1000000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.01 · 0.003 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 250 · 106  / 3600 · 
(1-0) = 0.00408 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.7 · 1000000 · (1-0) = 0.0504 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00408 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0504 = 0.0504 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: строительный камень 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 500 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.1 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 3000 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 · 1 · 
0.2 · 1.45 · 0.1 · 0.002 · 3000 · (1-0) = 0.2436 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.2 · 1.45 · 0.1 · 0.002 · 3000 · (365-(90 + 30)) · (1-0) = 4.42 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.00408 + 0.2436 = 0.2477 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0504 + 4.42 = 4.47 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 4.47 = 1.788 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.2477 = 0.099 
 



26 

Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.099 1.788 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 002, Пост ссыпки строит камня в приемный бункер  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 
 
Материал: строительный камень 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 
 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 
Размер куска материала, мм, G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.003 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 250 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106  · 

B / 3600 = 0.01 · 0.003 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.5 · 250 · 106  · 0.7 / 3600 = 0.102 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4000 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.01 · 0.003 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 250 · 0.7 · 4000 = 1.26 
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.102 
Валовый выброс , т/год , M = 1.26 
 



 27

Итого выбросы от источника выделения:  
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.102 1.26 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 003, Щековая дробилка  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 
заполнителей. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка щековая 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 16 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4000 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 16 · 1 = 16 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106  = 16 · 1 · 4000 · 3600 / 106  = 230.4 
 
Тип аппарата очистки: Гидрообеспыливание 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 85 
 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 16 · (100-
85) / 100 = 2.4 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 230.4 · (100-85) / 100 = 34.56 
 
Итого выбросы от:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

2.4 34.56 



28 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 004, Конусная дробилка  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 
заполнителей. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка конусная 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 27.75 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4000 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 27.75 · 1 = 27.75 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106  = 27.75 · 1 · 4000 · 3600 / 106  = 
399.6 
 
Тип аппарата очистки: Гидрообеспыливание 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 85 
 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 27.75 · 
(100-85) / 100 = 4.16 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 399.6 · (100-85) / 100 = 59.9 
 
Итого выбросы от:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

4.16 59.9 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 005, Вертикально-ударная дробилка  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов. п.5. От предприятий по переработке нерудных 



 29

материалов и производству пористых заполнителей. Приложение №11 к Приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п. 
 

Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Дробилка роторная 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 40 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 1 
 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4000 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 40 · 1 = 40 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106  = 40 · 1 · 4000 · 3600 / 106  = 576 
 
Тип аппарата очистки: Гидрообеспыливание 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 85 
 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 40 · (100-
85) / 100 = 6 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 576 · (100-85) / 100 = 86.4 
 
Итого выбросы от:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

6 86.4 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 006, Вибросито (грохот вибрационный)  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 
заполнителей. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Грохот вибрационный  
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 15.29 



30 

Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 3 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 3 
 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4000 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 15.29 · 3 = 45.9 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106  = 15.29 · 1 · 4000 · 3600 / 106  = 
220.2 
 
Тип аппарата очистки: Гидрообеспыливание 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 85 
 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 45.9 · (100-
85) / 100 = 6.89 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 220.2 · (100-85) / 100 = 33 
 
Итого выбросы от:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

6.89 33 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 007, Ленточные транспортеры (конвейеры)  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
п.5. От предприятий по переработке нерудных материалов и производству пористых 
заполнителей. 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Технологический процесс: Переработка нерудных строительных материалов. Дробильно-
сортировочные предприятия 
 
Агрегат, установка, устройство, аппарат (вид работ): Перегрузка с конвейера на конвейер (шир. 
ленты 500 мм, угол наклона течки 90 гр., высота перепада 1 м). Изверженные породы 
Удельный выброс ЗВ, г/с(табл.5.1), G = 1.47 
Общее количество агрегатов данной марки, шт., _KOLIV_ = 14 
Количество одновременно работающих агрегатов данной марки, шт., N1 = 14 
Время работы одного агрегата, ч/год, _T_ = 4000 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 



 31

Максимальный из разовых выбросов, г/с, _G_ = G · N1 = 1.47 · 14 = 20.6 

Валовый выброс, т/год, _M_ = G · _KOLIV_ · _T_ · 3600 / 106  = 1.47 · 14 · 4000 · 3600 / 106  = 
296.4 
 
Тип аппарата очистки: Гидрообеспыливание 
Степень пылеочистки, %(табл.4.1), _KPD_ = 85 
 
Максимальный из разовых выбросов, с очисткой, г/c, G = _G_ · (100-_KPD_) / 100 = 20.6 · (100-
85) / 100 = 3.09 
Валовый выброс, с очисткой, т/год, M = _M_ · (100-_KPD_) / 100 = 296.4 · (100-85) / 100 = 44.5 
 
Итого выбросы от:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

3.09 44.5 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 008, Формирование склада хранения щебня d 0-5 мм  
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 



32 

Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 150000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 100 · 106  / 3600 · (1-
0) = 1.4 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 150000 · (1-0) = 6.48 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.4 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 6.48 = 6.48 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 100 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 · 1 · 
0.2 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 100 · (1-0) = 0.065 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.2 · 1.45 · 0.8 · 0.002 · 100 · (365-(90 + 30)) · (1-0) = 1.179 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 1.4 + 0.065 = 1.465 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 6.48 + 1.179 = 7.66 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 7.66 = 3.064 



 33

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.465 = 0.586 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.586 3.064 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 009, Формирование склада хранения щебня d 5-10 мм  
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 100000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 



34 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 100 · 106  / 3600 · (1-
0) = 1.05 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 100000 · (1-0) = 3.24 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.05 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 3.24 = 3.24 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 100 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 · 1 · 
0.2 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 100 · (1-0) = 0.0487 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.2 · 1.45 · 0.6 · 0.002 · 100 · (365-(90 + 30)) · (1-0) = 0.884 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 1.05 + 0.0487 = 1.099 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 3.24 + 0.884 = 4.12 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 4.12 = 1.648 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.099 = 0.44 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

0.44 1.648 



 35

месторождений) (494) 
 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 010, Формирование склада хранения щебня d 10-20 мм  
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 150000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 100 · 106  / 3600 · (1-
0) = 0.875 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 150000 · (1-0) = 4.05 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.875 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 4.05 = 4.05 



36 

п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 100 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 · 1 · 
0.2 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 100 · (1-0) = 0.0406 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.2 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 100 · (365-(90 + 30)) · (1-0) = 0.737 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.875 + 0.0406 = 0.916 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 4.05 + 0.737 = 4.79 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 4.79 = 1.916 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.916 = 0.3664 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.3664 1.916 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 011, Формирование склада хранения щебня d 20-40 мм  
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 



 37

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 200 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 600000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 200 · 106  / 3600 · (1-0) 
= 0.778 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 600000 · (1-0) = 7.2 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.778 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 7.2 = 7.2 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 



38 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 100 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 90 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 360 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 360 / 24 = 30 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 · 1 · 
0.2 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 100 · (1-0) = 0.0406 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · 

(1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.2 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 100 · (365-(90 + 30)) · (1-0) = 0.737 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0.778 + 0.0406 = 0.819 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 7.2 + 0.737 = 7.94 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 7.94 = 3.176 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.819 = 0.3276 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.3276 3.176 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 012, Погрузка щебня d 0-5 мм на автосамосвалы  
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 



 39

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 2 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 150000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 100 · 106  / 3600 · (1-
0) = 1.96 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 150000 · (1-0) = 9.07 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.96 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 9.07 = 9.07 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 9.07 = 3.63 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.96 = 0.784 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.784 3.63 

 
 
Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 013, Погрузка щебня d 5-10 мм на автосамосвалы  
 
Список литературы: 



40 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 100000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 100 · 106  / 3600 · (1-
0) = 1.47 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 100000 · (1-0) = 4.54 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.47 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 4.54 = 4.54 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 4.54 = 1.816 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.47 = 0.588 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 41

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.588 1.816 

 
 
Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 014, Погрузка щебня d 10-20 мм на автосамосвалы  
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 100 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 150000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 100 · 106  / 3600 · (1-
0) = 1.225 



42 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 150000 · (1-0) = 5.67 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.225 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 5.67 = 5.67 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 5.67 = 2.27 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.225 = 0.49 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.49 2.27 

 
 
Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения: 015, Погрузка щебня d 20-40 мм на автосамосвалы  
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 



 43

Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 200 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 600000 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106  / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 200 · 106  / 3600 · (1-0) 
= 1.089 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 600000 · (1-0) = 10.08 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 1.09 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 10.08 = 10.08 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 10.08 = 4.03 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 1.09 = 0.436 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.436 4.03 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 016, Пыление при движении автотранспорта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 
Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 
12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Тип источника выделения: Карьер 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Вид работ: Автотранспортные работы 
Влажность материала, %, VL = 9 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 
Число автомашин, работающих в карьере, N = 8 
Число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час, N1 = 16 



44 

Средняя протяженность 1 ходки в пределах карьера, км, L = 0.5 
Cредняя грузопод'емность единицы автотранспорта, т, G1 = 25 
Коэфф. учитывающий cреднюю грузопод'емность автотранспорта(табл.9), C1 = 1.9 
Средняя скорость движения транспорта в карьере, км/ч, G2 = N1 · L / N = 16 · 0.5 / 8 = 1 
Данные о скорости движения 1 км/ч отсутствуют в таблице 010 
Коэфф. учитывающий cреднюю скорость движения транспорта в карьере(табл.10), C2 = 0.6 
Коэфф. состояния дорог (1 - для грунтовых, 0.5 - для щебеночных, 0.1 - щебеночных, 
обработанных)(табл.11), C3 = 1 
Средняя площадь грузовой платформы, м2, F = 15 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала (1.3-1.6), C4 = 1.45 
Скорость обдувки материала, м/с, G5 = 2.4 
Коэфф. учитывающий скорость обдувки материала(табл.12), C5 = 1.2 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала, г/м2*с, Q2 = 0.004 
Коэфф. учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Количество рабочих часов в году, RT = 3000 
Максимальный разовый выброс пыли, г/сек (7), _G_ = (C1 · C2 · C3 · K5 · N1 · L · C7 · 1450 / 

3600 + C4 · C5 · K5 · Q2 · F · N) = (1.9 · 0.6 · 1 · 0.1 · 16 · 0.5 · 0.01 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.2 · 0.1 · 
0.004 · 15 · 8) = 0.0872 
Валовый выброс пыли, т/год, _M_ = 0.0036 · _G_ · RT = 0.0036 · 0.0872 · 3000 = 0.942 
 
Итого выбросы от источника выделения:  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0872 0.942 

 
 
Источник загрязнения N 0001, Организованный источник 
Источник выделения N 017, Резервуар для д/т (склад ГСМ) 
 
Список литературы: 
Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 
хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 
Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 
 
Выбросы от резервуаров 
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 
Нефтепродукт: Дизельное топливо 
Конструкция резервуара: Наземный 
Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), CMAX = 1.86 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 232 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 
в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 0.96 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 233 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 
в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.32 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 18 
Максимальный из разовых выброс, г/с (7.1.2), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (1.86 · 18) / 3600 = 
0.0093 



 45

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (7.1.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 10-6  = 

(0.96 · 232 + 1.32 · 233) · 10-6  = 0.00053 
Удельный выброс при проливах, г/м3 (с. 20), J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (7.1.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + QVL) · 10-6  

= 0.5 · 50 · (232 + 233) · 10-6  = 0.01163 
Валовый выброс, т/год (7.1.3), MR = MZAK + MPRR = 0.00053 + 0.01163 = 0.01216 
Полагаем, G = 0.0093 
Полагаем, M = 0.01216 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.01216 / 100 = 0.01213 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0093 / 100 = 0.00927 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.01216 / 100 = 0.00003405 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0093 / 100 = 
0.00002604 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00002604 0.00003405 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00927 0.01213 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 018, Заправка д/т 
 
Список литературы: 
Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 
хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. 
Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 
 
Выбросы от ТРК 
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 
Нефтепродукт: Дизельное топливо 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 232 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 233 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 
Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 2.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих нефтепродукт, шт., NN = 1 



46 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = NN · CMAX · VTRK / 

3600 = 1 · 3.14 · 2.4 / 3600 = 0.002093 
Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + CAMVL · 

QVL) · 10-6  = (1.6 · 232 + 2.2 · 233) · 10-6  = 0.000884 
Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8), MPRA = 0.5 · J · (QOZ + 

QVL) · 10-6  = 0.5 · 50 · (232 + 233) · 10-6  = 0.01163 
Валовый выброс, т/год (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000884 + 0.01163 = 0.01251 
Полагаем, G = 0.002093 
Полагаем, M = 0.01251 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.01251 / 100 = 0.01247 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.002093 / 100 = 
0.002087 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.01251 / 100 = 0.000035 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.002093 / 100 = 
0.00000586 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000586 0.000035 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.002087 0.01247 

 
 
Источник загрязнения N 0002, Организованный источник 
Источник выделения N 019, Дизельный генератор (резервный) 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 5 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 15 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 30 / 3600 = 0.0417 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 15 · 30 / 103  = 0.45 

 



 47

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 1.2 / 3600 = 0.001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 15 · 1.2 / 103  = 0.018 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 39 / 3600 = 0.0542 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 15 · 39 / 103  = 0.585 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 10 / 3600 = 0.0139 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 15 · 10 / 103  = 0.15 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 25 / 3600 = 0.0347 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 15 · 25 / 103  = 0.375 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 12 / 3600 = 0.01667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 15 · 12 / 103  = 0.18 

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 1.2 / 3600 = 0.001667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 15 · 1.2 / 103  = 0.018 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX  · EЭ  / 3600 = 5 · 5 / 3600 = 0.00694 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO  · EЭ  / 103  = 15 · 5 / 103  = 0.075 

 
 



48 

Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0417 0.45 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0542 0.585 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00694 0.075 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0139 0.15 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0347 0.375 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.001667 0.018 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001667 0.018 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.01667 0.18 

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 020, ДВС участка  
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 
 
Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

180 4 0.10 4 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1  
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.66 0.00404 0.000131  
2732 0.45 1.08 0.000652 0.0000211  
0301 1 4 0.001814 0.0000587  
0304 1 4 0.000295 0.00000954  
0328 0.04 0.36 0.000193 0.00000625  
0330 0.1 0.603 0.0003304 0.0000107  

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, Nk, A Nk1 L1, L1n, Txs, L2, L2n, Txm,  



 49

сут шт  шт. км км мин км км мин 

180 8 0.10 8 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1  
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 8.37 0.00984 0.000319  
2732 0.45 1.17 0.001396 0.0000452  
0301 1 4.5 0.00403 0.0001307  
0304 1 4.5 0.000655 0.00002124  
0328 0.04 0.45 0.000478 0.00001548  
0330 0.1 0.873 0.000938 0.0000304  

 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.013884 0.00045 

2732 Керосин (654*) 0.002048 0.00006632 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.005844 0.0001894 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000671 0.00002173 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0012684 0.0000411 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00095 0.00003078 
 
Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 4 0.10 4 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1  
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 6.1 0.00376 0.000061  
2732 0.45 1 0.000611 0.0000099  
0301 1 4 0.001814 0.00002936  
0304 1 4 0.000295 0.00000477  
0328 0.04 0.3 0.0001622 0.00000263  
0330 0.1 0.54 0.000298 0.00000483  

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 8 0.10 8 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1  
 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.9 7.5 0.00896 0.000145  
2732 0.45 1.1 0.001324 0.00002146  
0301 1 4.5 0.00403 0.0000654  
0304 1 4.5 0.000655 0.00001062  
0328 0.04 0.4 0.000427 0.00000691  
0330 0.1 0.78 0.000842 0.00001364  



50 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.01272 0.000206 

2732 Керосин (654*) 0.001935 0.00003136 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.005844 0.00009476 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0005892 0.00000954 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.00114 0.00001847 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00095 0.00001539 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.005844 0.00028416 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00095 0.00004617 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000671 0.00003127 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0012684 0.00005957 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.013884 0.000656 

2732 Керосин (654*) 0.002048 0.00009768 
 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 
 

 

3.6 Перечень возможных загрязняющих веществ,  
выбрасываемых в атмосферу 

 

Перечень ЗВ составлен для всего рассматриваемого предприятия. Перечень 
загрязняющих веществ в атмосферу составлен с учетом требований, 
утвержденных Приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 2 
августа 2022 года № ҚР ДСМ-70 «Об утверждении Гигиенических нормативов к 
атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах, на 
территориях промышленных организаций». 



 51

Таблица 3.6.1 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

 
Область Абай, ДСК промбаза Харбор Аягоз р-н 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год 

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.047544 0.45028416 

 диоксид) (4)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.05515 0.58504617 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.007611 0.07503127 

 583)        

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0151684 0.15005957 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (        

 516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.0000319 0.00006905 

 518)        

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.048584 0.375656 

 Угарный газ) (584)        

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.001667 0.018 

 Акрилальдегид) (474)        

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.001667 0.018 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.002048 0.00009768 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.028027 0.2046 

 (Углеводороды предельные С12-С19        

 (в пересчете на С); Растворитель        

 РПК-265П) (10)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 22.2512 283.9 

 двуокись кремния в %: 70-20 (        

 шамот, цемент, пыль цементного        

 производства - глина, глинистый        

 сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола        

 углей казахстанских        

 месторождений) (494)        

 В С Е Г О :      22.4586983 285.7768439 

 
 

 



52 

3.7 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  
для расчета НДВ 

 
Высоты источников выброса и площади определялись по проектным 

данным. Температура определялась по СНиПу. Дополнительные параметры 
принимались согласно проектных данных заказчика. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в 
таблице 3.7.1. 



 53

Таблица 3.7.1 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

 

Область Абай, ДСК промбаза Харбор Аягоз р-н 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Резервуар для 1  Организованный 0001 2.5 0.3 0.41 0.0289813 28.4 124 140  

  д/т (склад   источник          

  ГСМ)             

               

               

               

               

               

               

001  Дизельный 1  Организованный 0002 1 0.1 12.75 0.1001385 450 123 140  

  генератор (   источник          

  резервный)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



54 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0333 Сероводород ( 0.00002604 0.992 0.00003405  

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00927 353.136 0.01213  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.0417 1102.835 0.45  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0542 1433.421 0.585  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00694 183.541 0.075  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0139 367.612 0.15  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0347 917.707 0.375  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.001667 44.087 0.018  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.001667 44.087 0.018  

  



 55

 

Область Абай, ДСК промбаза Харбор Аягоз р-н 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Рудный склад 1  Неорганизованный 6002 2   0.28 28.4 126 142 1 

  Пост ссыпки 1  источник          

  строит камня в             

  приемный             

  бункер             

  Щековая 1 4000           

  дробилка             

  Конусная 1 4000           

  дробилка             

  Вертикально- 1 4000           

  ударная             

  дробилка             

  Вибросито ( 1 4000           

  грохот             

  вибрационный)             

  Ленточные 14 56000           

  транспортеры (             

  конвейеры)             

  Формирование 1            

  склада             

  хранения щебня             

  d 0-5 мм             

  Формирование 1            

  склада             

  хранения щебня             

  d 5-10 мм             

  Формирование 1            

  склада             

  хранения щебня             

  



56 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.01667 440.870 0.18  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

1 Рукавный фильтр 2908 100 85.00/85. 0301 Азота (IV) диоксид ( 0.005844  0.00028416  

 СМЦ-166А;   00  Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00095  0.00004617  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000671  0.00003127  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0012684  0.00005957  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0333 Сероводород ( 0.00000586  0.000035  

      Дигидросульфид) (518)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.013884  0.000656  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.002048  0.00009768  

     2754 Алканы С12-19 /в 0.002087  0.01247  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2908 Пыль неорганическая, 22.2512  283.9  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

  



 57

 

Область Абай, ДСК промбаза Харбор Аягоз р-н 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  d 10-20 мм             

  Формирование 1            

  склада             

  хранения щебня             

  d 20-40 мм             

  Погрузка щебня 1            

  d 0-5 мм на             

  автосамосвалы             

  Погрузка щебня 1            

  d 5-10 мм на             

  автосамосвалы             

  Погрузка щебня 1            

  d 10-20 мм на             

  автосамосвалы             

  Погрузка щебня 1            

  d 20-40 мм на             

  автосамосвалы             

  Пыление при 1            

  движении             

  автотранспорта             

  Заправка д/т 1            

  ДВС участка 1            

  ДСК             

  



58 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

 



 59

3.8 Определение размеров санитарно-защитной зоны 
 
Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования 

к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека» от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, СЗЗ 
при производстве щебенки, гравия и песка, обогащение кварцевого песка 
составляет – 500 м, (приложение-1, раздел-4, пункт-15, подпункт-4). Класс 
опасности – II. 

Согласно пп. 7.11, п.7, раздела 2, приложения 2 Экологического кодекса 
Республики Казахстан добыча и переработка общераспространенных полезных 
ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год относится кобъектам II категории. 

Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется 
машинными расчетами по программе УПРЗА«Эра». Расчетами установлено, что 
приземные концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта на 
границе СЗЗ не превышают допустимых значений 1 ПДК. 

 
3.9 Проведение расчетов рассеивания и определение приземистых 

концентраций 
 
Расчеты величин концентраций вредных веществ в приземном слое 

атмосферы на существующее положение (СП) и перспективу (П); 
метеорологические характеристики, определяющие условия рассеивания 
загрязняющих веществ (ЗВ) в атмосфере, карта-схема с расположением зданий и 
источников загрязнения атмосферы; ситуационный план местности; нормативы 
допустимых выбросов для всех ингредиентов, загрязняющих атмосферу; сроки их 
достижения и другие разделы, соответствующие требуемому объему ОВОС 
выполнены с использованием программы УПРЗА «Эра». 

Программа рекомендована Главной геофизической обсерваторией им. А.И. 
Воейкова для расчетов рассеивания вредных веществ согласно и утверждена 
Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды РК. 

Обоснование перечня ингредиентов, по которым необходимо производить 
расчет приземных концентраций, приведено в таблице 3.9.1. 
 
 



60 

Таблица3.9.1 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций 
 

Область Абай, ДСК промбаза Харбор Аягоз р-н 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.05515 2 0.1379 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.007611 2 0.0507 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.048584 2 0.0097 Нет 

 газ) (584)        

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 0.03 0.01  0.001667 2 0.0556 Нет 

 (474)        

2732 Керосин (654*)   1.2 0.002048 2 0.0017 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.028027 2.17 0.028 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  22.2512 2 74.1707 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.047544 2 0.2377 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.0151684 2 0.0303 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.0000319 2.41 0.004 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.001667 2 0.0333 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 
 
 



 61

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 
 

 

 

ДСК промбаза Харбор Аягоз р-н РР 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющих веществ и состав 
групп суммаций 

Cm  РП СЗЗ ЖЗ ФТ Колич.ИЗА 
ПДКмр 
(ОБУВ)  
мг/м3 

Класс 
опасн.  

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

335,9407 125,3923 0,820633 нет расч. нет расч. 1 0,3 3 

          

Примечания: 
1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих 

веществ 
2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

3.10 Анализ результатов расчетов, определения норм НДВ 
 
На существующее положение был произведен расчет рассеивания 

вредностей по ингредиентам и группе суммации и определение приземных 
концентраций. Целью расчета было определение максимально возможных 
концентраций на границе санитарно-защитной зоны. Расчет загрязнения 
атмосферы проводился с использованием программы УПРЗ “Эра”. Расчет полей 
концентрации загрязняющих веществ на существующее положение.  

При проведении расчетов рассеивания на период проведения работ был 
принят расчетный прямоугольники 1500х1500 м. с расчетным шагом 100 м. 

Расчет рассеивания был проведен на летний период времени года. 
Проведенный расчет полей максимальных приземных концентраций вредных 
веществ  позволил определить концентрации и проверить их соответствие 
нормативным значениям. Результаты расчетов представлены таблицами и 
картами рассеивания, имеющими иллюстрированный характер. Степень 
загрязнения каждой примесью оценивалась по максимальным приземным 
концентрациям, создаваемым на границе СЗЗ. 

Согласно таблицы 4.6 анализ расчетов показал, что приземные 
концентрации создаваемые собственными выбросами, по всем рассчитываемым 
веществам на границе санитарно защитной зоны не превышают ПДК, и могут 
быть предложены в качестве норм НДВ. 

Предлагаемые нормативы выбросов на 2026-2030 гг., принятые на уровне 
расчетных данных, приведены в таблице 3.10.1. 
 
 
 



 63

Таблица 3.10.1 
Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

 
Область Абай, ДСК промбаза Харбор Аягоз р-н  

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ-  на 2026-2030 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

**0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0002   0.0417 0.45 0.0417 0.45 2026 

Итого:    0.0417 0.45 0.0417 0.45  

         

Всего по    0.0417 0.45 0.0417 0.45 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0002   0.0542 0.585 0.0542 0.585 2026 

Итого:    0.0542 0.585 0.0542 0.585  

         

Всего по    0.0542 0.585 0.0542 0.585 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0002   0.00694 0.075 0.00694 0.075 2026 

Итого:    0.00694 0.075 0.00694 0.075  

         

Всего по    0.00694 0.075 0.00694 0.075 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0002   0.0139 0.15 0.0139 0.15 2026 

Итого:    0.0139 0.15 0.0139 0.15  

         

Всего по    0.0139 0.15 0.0139 0.15 2026 



64 

загрязняющему         

веществу:         

**0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001   0.00002604 0.00003405 0.00002604 0.00003405 2026 

Итого:    0.00002604 0.00003405 0.00002604 0.00003405  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6002   0.00000586 0.000035 0.00000586 0.000035 2026 

Итого:    0.00000586 0.000035 0.00000586 0.000035  

         

Всего по    0.0000319 0.00006905 0.0000319 0.00006905 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0002   0.0347 0.375 0.0347 0.375 2026 

Итого:    0.0347 0.375 0.0347 0.375  

         

Всего по    0.0347 0.375 0.0347 0.375 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0002   0.001667 0.018 0.001667 0.018 2026 

Итого:    0.001667 0.018 0.001667 0.018  

         

Всего по    0.001667 0.018 0.001667 0.018 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0002   0.001667 0.018 0.001667 0.018 2026 

Итого:    0.001667 0.018 0.001667 0.018  

         

Всего по    0.001667 0.018 0.001667 0.018 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 0001   0.00927 0.01213 0.00927 0.01213 2026 

Основное 0002   0.01667 0.18 0.01667 0.18 2026 

Итого:    0.02594 0.19213 0.02594 0.19213  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6002   0.002087 0.01247 0.002087 0.01247 2026 



 65

Итого:    0.002087 0.01247 0.002087 0.01247  

         

Всего по    0.028027 0.2046 0.028027 0.2046 2026 

загрязняющему         

веществу:         

**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Основное 6002   22.2512 283.9 22.2512 283.9 2026 

Итого:    22.2512 283.9 22.2512 283.9  

         

Всего по    22.2512 283.9 22.2512 283.9 2026 

загрязняющему         

веществу:         

Всего по объекту:   22.4340329 285.77566905 22.4340329 285.77566905  

Из них:         

Итого по организованным   0.18074004 1.86316405 0.18074004 1.86316405  

источникам:  

Итого по неорганизованным   22.25329286 283.912505 22.25329286 283.912505  

источникам:  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



66 

3.11 Контроль за соблюдением нормативов НДВ 
 
Контроль за соблюдением нормативов эмиссий загрязняющих веществ в 

атмосферу возлагается на ответственное лицо, за охрану окружающей среды.  
В соответствии с требованиями ГОСТа 17.2.3.02-2014 должен 

осуществляться балансовым или косвенным (расчетным) методом. Балансовый 
контроль за выбросами загрязняющих веществ в атмосферу будет осуществляться 
по количеству сжигаемого топлива и используемого материала при составлении 
статической отчетности 2ТП-воздух.  

Контроль за соблюдением нормативов НДВ будет осуществлен 
ежеквартально в виде расчетов сумм текущих платежей платы за загрязнение 
окружающей среды и 1 раз в год статической отчетности 2-ТП «Воздух» 
представлен в законодательные органы согласно срокам сдачи, предусмотренным 
Законом Республики Казахстан. 
 

3.12 Характеристика аварийных и залповых выбросов 
 
Основными видами аварий при проведении работ на территории работ 

могут являться: обрушение бортов карьера, завал дороги,нарушение 
герметичности или повышение температуры в системах топливоподачи и 
охлаждения, разлив топлива, пожар, взрыв. 

Для предотвращения опасности аварийных выбросов из разрушенных или 
горящих объектов предусматривается обеспечение прочности и 
эксплуатационной надежности всех систем объекта.  

В плане горных работ предусмотрен ряд мер по технике безопасности, 
санитарии, пожарной безопасности с целью исключения возникновения 
аварийных ситуаций.  

Меры безопасности предусматривают соблюдение действующих 
противопожарных и строительных норм и правил на объекте, в том числе:  

- соблюдение необходимых расстояний между объектами и опасными 
участками потенциальных источников возгорания;  

- обеспечение беспрепятственного проезда аварийных служб в любой точке 
производственного участка;  

- обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной 
безопасности и соблюдению правил эксплуатации горячих поверхностей. 

 
 
 
 
 
 



 67

3.13 Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях 

 
В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой 

инверсии выше источника, туманах, необходимо осуществлять временные 
мероприятия по дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения из органов Казгидромета 
заблаговременного предупреждения. Сюда входят:  

- ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических 
условий;  

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению 
к фактической.  

На основании РД 52.04-52-85 «Методические указания по регулированию 
выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях» разработаны 
мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 
период НМУ. Мероприятия направлены на усиление контроля за соблюдением 
оптимальных режимов работы, исправности оборудования и запрещение работы 
оборудования в форсированном режиме. К ним относятся: 

- усилить контроль за точным соблюдением технологического регламента 
производства;  

- запретить работу оборудования на форсированном режиме;  
- усилить контроль за технологическими процессами;  
- запретить продувку и чистку оборудования, газоходов, емкостей, в 

которых хранились загрязняющие вещества, ремонтные работы, связанные с 
повышенным выделением вредных веществ в атмосферу;  

- усилить контроль за местами пересыпки пылящих материалов и других 
источников пылегазовыделения;  

- предусмотреть пылеподавление при разработке карьера и других работах.  
Поэтому, настоящим проектом, в соответствии с РД 52.04-52-85 

«Методические указания по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях», план мероприятий по сокращению выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу на период НМУ не предусматривается. 

 
3.14 Мероприятия по сокращению выбросов 

 
Сокращение объемов выбросов загрязняющих веществ и снижение их 

приземных концентраций обеспечивается комплексом планируемых 
технологических и специальных мероприятий. Основными, принятыми в проекте, 
мероприятиями, направленными на предотвращение выделения вредных, взрыво- 
пожароопасных веществ и обеспечения безопасных условий труда являются:  

- содержание в исправном состоянии всего технологического оборудования;  



68 

- недопущение аварийных ситуаций, ликвидация последствий случившихся 
аварийных ситуаций;  

- использование современной техники и оборудования;  
- контроль за соблюдением нормативов эмиссий;  
- постоянный контроль за техническим состоянием транспорта и 

оборудования;  
- тщательная технологическая регламентация по отработке участка; 
- упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории 

карьера, разработка оптимальных схем движения; 
- орошение пылящей дорожной поверхности, использование 

поливомоечных машин для подавления пыли; 
- измерение и контроль автотранспорта и спецтехники на токсичность;  
- своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и 

профилактики всего автотранспорта и спецоборудования;  
- соблюдать природоохранное законодательство Республики Казахстан;  
- проведение всех видов работ в соответствии с требованиями 

экологических положений Республики Казахстан, стандартов Компании и т.д. 
 Соблюдение этих мер позволит избежать ситуаций, при которых возможно 

превышение нормативов выделения ЗВ в атмосфере.  
Принятые проектными решениями природоохранные мероприятия 

позволяют минимизировать возможные воздействия на атмосферный воздух и 
проводить работы в рамках разрешенных законодательством Республики 
Казахстан.



 69

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ 
 И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

  
 4.1 Гидрография 

  
По гидрогеологическому районированию территория представляет собой 

гидрогеологическую область распространения бассейнов трещинных вод с 
системой межгорных артезианских бассейнов. Район входит в Центрально-
Казахстанскую гидрогеологическую складчатую область (гидрогеологический 
район первого порядка). 

Район располагается на востоке Казахской складчатой страны и 
представляет собой низкогорное и мелкосопочное горно-складчатое сооружение, 
являющееся юго-восточным окончанием Иртыш-Балхашского водораздела. 

Условия накопления, движения и распределения подземных вод 
контролируются геолого-структурными особенностями территории. 
Четвертичные отложения выполняют долины рек и их притоков, русла которых 
прорезают разнообразные по составу и возрасту породы, и являются 
естественными дренами бассейна со сложной взаимосвязью подземных и 
поверхностных вод. 

По литолого-фациальному составу пород, типу коллекторов и 
водопроницаемости на описываемой территории выделяются следующие 
водоносные горизонты: 

-водоносный комплекс нерасчлененных аллювиальных и аллювиально-
пролювиальных верхнечетвертично-современных отложений (а-арQIII-IV). 

-локально водоносный горизонт трещинных и трещинно-жильных вод 
интрузивных пород зоны открытой трещиноватости (γРZ). 

Гидрографическая сеть рассматриваемых районов представлена реками 
Баканас, Урджар, Нарын. Они берут начало на южных склонах хребтов Чингиза, 
Западного Тарбагатая и текут в направлении озер Балхаш, Алаколь, Сасыкколь, 
Уялы. Небольшие речки, стекающие с хребтов Тарбагатая, часто не доносят свои 
воды до озера Зайсан. Это реки Кендерлык Кандысу, Уйдене, Уласты, Карабуга, 
Базар. 

Для рек данной территории главным источником питания являются 
снеговое питание. На втором место по значимости имеет грунтовое питание и 
питание через атмосферные осадки. Наблюдается сравнительно высокая осенняя 
межень. 

Питьевое и техническое водоснабжение предприятия будет осуществляться 
с помощью поливочной машины КАМАЗ  из  близлежащих  водоисточников 
населенных пунктов. Объем вод для этих целей не превышает  30 м3 в сутки.  
  
 



70 

4.2 Оценка воздействия проектируемых работ на поверхностные воды 
  
Проектные работы будет проведены за пределами водоохраной зоны и 

полос.  
При проведении работ будут образовываться бытовые сточные воды. Все 

бытовые сточные воды будут отводиться в выгребные бетонированные 
гидроизоляционные ямы, и по мере наполнения будут откачиваться 
ассенизационной машины и вывозиться на ближайшие очистные сооружения 
сточных вод. 

Проектируемые работы носят локальное воздействие, средней 
продолжительности, и не могут вызвать негативных отрицательных изменений в 
природной среде. 
  

 4.3 Водоснабжение и водопотребление 
 
Территория проектных работ характеризуются отсутствием сетей 

водопровода.  
Питьевое и техническое водоснабжение предприятия будет осуществляться 

с помощью поливочной машины КАМАЗ  из  близлежащих  водоисточников 
населенных пунктов. Объем вод для этих целей не превышает  30 м3 в сутки.  

Расчетный расход воды принят:  
- на хозяйственно-питьевые нужды – в соответствии со СП РК 4.01-101-

2012, Приложение В – 25 л/сут на одного работающего;  
Расход воды на пылеподавление (орошение) ДСУ: 

Расход воды для пылеподавления дробильной установки составляет 40 
литров на тонну материала. Количество перерабатываемого строительного камня 
на мобильных дробильно-сортировочных установках составляет – 1000000 т/год. 
Количество рабочих дней – 300 дн/год. 

1000000 т/год * 10 л / 300 дней / 1000= 33 м3/сут 
10 л * 1000000 т/год / 1000 = 10000 м3/год 

Расход воды на санитарно-питьевые нужды. Потребление питьевой воды, 
исходя из требований СП РК 4.01-101-2012, рассчитывалось по норме 25 л в 
смену на одного работника. Таким образом, на период проведения работ, при 30 
работниках, которая будет проходить 365 дня, водопотребление составит: 

Расчет:(30x10,3x300)\1000 = 92,7 м3/год 

Данные расчеты водопотребления являются теоретическими, практическое 
потребление многократно меньше. 

Балансовая схема водопотребления и водоотведения представлена в таблице 
4.3.1. 

 
 



 71

Таблица 4.3.1 
Балансовая схема водопотребления и водоотведения 

 

4.4 Мероприятия по охране водных ресурсов 
 
Проектным решением предусматриваются следующие мероприятия по 

охране поверхностных и подземных вод:  
- бытовые сточные воды отводить всуществующие в выгребные 

бетонированные гидроизоляционные ямы и по мере наполнения откачивать 
ассенизационной машины и вывозить на ближайшие очистные сооружения 
сточных вод; 

- недопущение загрязнения дождевого стока отходами и строительными 
материалами, путем организации системы сбора, временного хранения и удаления 
отходов; 

- своевременная уборка территории от мусора; 
- сбор отходов в герметичные контейнеры и своевременный вывоз на 

специализированные предприятия для размещения или утилизации; 
- на примыкающих территориях за пределами отведенной площадки не 

допускается вырубка кустарников, устройство свалок отходов, складирование 
материалов, повреждение дерново-растительного покрова; 

- исключать загрязнения подземных вод техногенными стоками (утечки 
масла и дизтоплива от транспортной техники). Для этого своевременно проводить 

П
ро

из
во

дс
тв

о 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 
В

се
го

 
На производственные нужды 

Н
а 

хо
зя

йс
тв

ен
но

-б
ы

то
вы

е 
 н

уж
ды

 

В
се

го
 

О
бъ

ем
 с

то
чн

ой
 в

од
ы

,  
по

вт
ор

но
 и

сп
ол

ьз
уе

м
ой

 

П
ро

из
во

дс
тв

ен
ны

е 
 

ст
оч

ны
е 

во
ды

 

Х
оз

яй
ст

ве
нн

о-
бы

то
вы

е 
ст

оч
ны

е 
во

ды
 

Б
ез

во
зв

ра
тн

ое
 п

от
ре

бл
ен

ие
 

П
ри

м
еч

ан
ие

 

Свежая вода 

О
бо

ро
тн

ая
 в

од
а 

П
ов

то
рн

о 
ис

по
ль

зу
ем

ая
 

во
да

 

вс
ег

о 
в том 
числе 
питьев

ого 
качест

ва 

На период проведения работ 
Хоз-
пит.в
ода 

92,7 - - - - 92,7 92,7 - - 92,7 - - 

Пыл
епод
авле
ние 
ДСУ 

10000 10000 - - - - 10000 - - - 10000 - 

Итого по предприятию: - - - 92,7 10092,7 - - 92,7 10000 - 



72 

технический осмотр карьерной техники, что исключает возникновения аварийных 
ситуаций. Производить постоянные наблюдения за автотранспортом и техникой; 

- применять оптимальные технологические решения, не оказывающие 
негативного влияния на окружающую природную среду, и исключающие 
возможные аварийные ситуации; 

- ремонтные работы техники и оборудований производить только в 
ремонтном участке, отдельно на производственной базе недропользователя; 

- добычные работы производить строго в отведенном контуре (участок 
отведенной для работ). Не выходит за рамки контура участка работ; 

- по окончании работ необходимо произвести рекультивацию земель, посев 
зеленых насаждений (посев трав, деревьев, кустарников и.т.д.), произрастающих в 
районе месторождения; 

- сохранять естественный ландшафт прилегающих к территорию участков 
земли; 

- упорядоченное движение транспорта и другой техники по территории 
участков работ, разработка оптимальных схем движения; 

- ознакомить работников о порядке ведения работ, для исключения 
аварийных ситуаций и возможного загрязнения водной и окружающей среды. 

Соблюдение принятых природоохранных мероприятий Компанией – 
исполнителем при производстве работ по проекту позволяет вести работы с 
минимальным ущербом для окружающей среды. 

Воздействия проектируемых работ на поверхностные и подземные воды 
будут пренебрежимо малые, локального значения. Эти воздействия не могут 
вызвать негативныхизменений. 
 

 



 73

5. ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
 
Процесс проведения работ сопровождается образованием отходов 

производства и потребления.  
При проведении образуются следующие виды отходы:  
- твердо-бытовые отходы.  
Расчет отходов производства и потребления произведен в соответствии с 

«Методикой разработки проекта нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления». Приложение № 16 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан № 100-п от 18.04.2008 г 

 
5.1 Расчет образования твердо-бытовых отходов 

 
Образуются от деятельности рабочих при строительстве, а также при уборке 

помещений и территорий. В состав ТБО входят: мусор от уборки, текстиль, стекло, 
полиэтилен, пластмассы, стеклобой, органика. 

Включают сгораемые и несгораемые бытовые отходы. По агрегатному 
состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – в большинстве случаев 
нерастворимые в воде, пожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионноопасные. 
По химическим свойствам – не обладают реакционной способностью, содержат в 
своем составе оксиды кремния, углеводороды, органические вещества.  

Состав отхода представлен: Fe2O3 (С10) - 2%; Al2O3  (С01) - 3%; бумага 
(С81) - 60%; тряпье (С81) - 7%; органика (С81) - 10%; пластмасса (С81) - 12%; 
SiO2 (С15) - 6%. 

Расчет объемов образования отходов от работников: 
При среднегодовой норме твердых бытовых отходов на одно рабочее место 

- 0,3 м3/год, и при удельном весе 0,25, с учетом 30 работников образуется: 
Расчет: 30 х 0,3 x 0,25 = 2,25 т/год 

По мере образования ТБО и входящие в его состав различные виды отходов 
(пищевые отходы, пластик, полиэтилен, бумага, стекло) будут складироваться на 
специально отведенной площадке с твердым покрытием в металлический 
контейнер и передаваться специализированным предприятиям. 

Согласно приложения 1 Классификатора отходов № 314 от 06.08.2021 г. – 
не опасные. Код отхода - 20 03 01. 

Таблица 5.2.1 
Лимиты накопления отходов на 2026-2030 г. 

 
2026-2030 гг.  

Наименование отхода 
Объем накопленных 

отходов на существующее 
положение, тонн/год 

Лимит накопления, 
тонн/год 

1 2 3 



74 

ДСУ  

Всего - 2,25 

в том числе отходов производства - - 

отходов потребления - 2,25 
Опасные отходы 

Ветошь промасленная - - 
Не опасные отходы 

ТБО  - 2,25 
Зеркальные 

- - - 
 

5.2 Система управления отходами производства и потребления при 
проведении работ 

 
В соответствии с требованиями Экологического Кодекса Республики 

Казахстан отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 
обезвреживаться, транспортироваться и захораниваться с учетом их воздействия 
на окружающую среду.  

При проведении работ Заказчик (Подрядчик) обязуется организовать 
раздельный сбор и вывоз образующихся отходов, в соответствии с требованиями 
природоохранных законодательств Республики Казахстан. Для этой цели будут 
использоваться маркированные металлические или пластиковые контейнеры, и 
специальные емкости, расположенные на специально оборудованных для этого 
площадках. 

Ведение документации и отчетности по обращению с отходами в процессе 
производства работ должно осуществляться в соответствии с требованиями 
Экологического Кодекса, проектом и материалами РООС, договора на вывоз 
отходов для размещения на полигонах и/или специализированных предприятиях. 

Минимизация возможного воздействия отходов на компоненты ОС 
достигается принятием следующих решений:  

- сбор и накопление образующихся отходов должны осуществляться 
раздельно по их видам, физическому агрегатному состоянию, пожаро-, 
взрывоопасности, другим признакам и в соответствии с установленными 
классами опасности; 

- оснащением площадок контейнерами, тип (конструкция), размер и 
количество которых обеспечивают накопление отходов с соблюдением 
санитарно-эпидемиологических правил и нормативов при установленных 
проектом объемах предельного накопления и периодичности вывоза; 

- обустройством открытых площадок накопления отходов (ограждение), 
оснащением накопителями, исключающими развеивание отходов по территории;  



 75

- строгий контроль за временным складированием отходов производства и 
потребления на территории проектируемого производства в специально 
отведённых местах; 

- периодически вывоз отходов в спецмашинах в места их утилизации;  
- оборудовать специальные площадки для парковки автотранспорта и для 

временного хранения необходимого оборудования и материалов, используемых 
при работах;  

- очистка территории от мусора и остатков всех видов отходов, а также 
вывоз контейнеров с ним для утилизации в соответствующие полигоны после 